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Abstrakt

Assessment of emergency preparedness at the railway station in České

Budějovice

Emergency preparedness includes the ability to recognize the occurrence

of extraordinary events and, in particular, planning, organizing and management

of emergency measures to deal with them. The objective of this thesis is to assess

planned measures to avert the consequences of accidents depending on selected

extraordinary events in the premises of the railway station in České Budějovice.

Another objective is to assess the overall emergency preparedness of the railway station

in České Budějovice in this respect. In order to meet the objectives as well as possible

I defined the following hypothesis: “Planned measures to avert the consequences

of accidents in the premises of the railway station in České Budějovice are adequate

and in accordance with applicable legislation.” The thesis includes basic general

information on extraordinary events, emergency planning and the integrated rescue

system, and then it describes securing emergency preparedness within

the organizational structure of the entities involved. The thesis also includes the issue

of rail freight transport and the related transport of dangerous substances.

To achieve the objectives of the thesis and to verify the hypothesis, I used

interviews with relevant experts from railway companies ČD as, ČD Cargo and SŽDC,

and the study of available literature and legislation. Then, I used a document analysis

aimed at assessing the adequacy and suitability of planned measures depending

on the selected extraordinary events – both associated with the normal operation

of the railway station and the transport of hazardous substances in tanks. The analysis

showed that the planned measures to avert the consequences of accidents

in the premises of the railway station in České Budějovice are currently to a great extent

adequate and in compliance with applicable national and international legislation.

In the discussion section, I presented the problems that occurred in dealing with this

issue. At the end of the thesis, I tried to propose some measures that would be suitable

for adding into the documentation of emergency preparedness of the railway station

in České Budějovice.

I believe that this thesis will be used as a document monitoring an aggregate

of measures to ensure emergency preparedness of the railway station in České

Budějovice and, in the light of the thesis results, it will be possible to recommend

further improvements in securing the preparation of these measures.
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Úvod

Havarijní připravenost je zejména schopnost rozpoznat vznik mimořádné

události, plánovat, organizovat a kontrolovat mimořádná opatření k jejich řešení

a zabezpečit potřebné zdroje. V Terminologickém slovníku (32) pojmů z oblasti

krizového řízení a plánování obrany státu, dostupném na WWW stránkách Ministerstva

vnitra, můžeme nalézt definici dle zákona č.18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné

energie a ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a doplnění některých

zákonů (53). V ní je uvedeno, že havarijní připravenost je „Schopnost rozpoznat vznik

radiační mimořádné situace a při jejím vzniku plnit opatření stanovená havarijními

plány.“ Obě definice, stejně jako mnohé další definice dostupné v odborné literatuře

(viz. Kapitola 1.1.1 Základní pojmy) obsahují dva hlavní společné znaky. Havarijní

připravenost je vždy charakterizována jako soubor činností, zahrnující rozpoznání

vzniku mimořádných událostí a určité zajištění opatření k jejich řešení. Mimořádnou

událostí chápeme dle zákona č.239/2000 Sb., o IZS (56), škodlivé působení sil a jevů,

vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také havárie, které mimořádně ohrožují

život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací. Havárie, zmiňované v zákoně o IZS, lze charakterizovat jako

mimořádné události vzniklé s provozem technických zařízení a budov, užitím,

zpracováním, výrobou, skladováním, nebo přepravou nebezpečných věcí nebo

nakládáním s nebezpečnými odpady. Vymezení výše uvedených pojmů je nezbytné ke

zdůvodnění potřeby havarijní připravenosti železniční stanice v Českých Budějovicích,

jejíž zhodnocení je tématem této diplomové práce. V případě železniční stanice České

Budějovice je totiž havarijní připravenost chápána jako příprava bezpečnostních

opatření na odvrácení dopadů havárií nebo alespoň na jejich zmírnění.

Téma Zhodnocení havarijní připravenosti uzlové železniční stanice České

Budějovice jsem si vybral proto, že České dráhy (dále ČD) byly vždy charakterem své

činnosti, tedy přepravou, manipulací a skladováním látek, označovanými jako látkami

nebezpečnými, uživateli nebezpečných látek ve velkém rozsahu. Toto s sebou vždy
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neslo zvýšené nebezpečí jejich úniku při železničních nehodách, provozních závadách,

nebo při běžné manipulaci, tedy haváriích. Dnes je základním předmětem podnikání ČD

pouze osobní doprava ve veřejném zájmu (dle Zákona o drahách č. 266/1994 Sb. (59)).

ČD však nadále zůstávají vlastníky železničních stanic a dalších míst s kolejovým

rozvětvením, kde může docházet haváriím v podobě úniků závadných látek

v souvislosti s nákladní dopravou, provozovanou jinými dopravci. V případě železniční

stanice České Budějovice může k těmto haváriím docházet z činnosti nájemce

ČD Cargo, a.s., který pro své zákazníky používá manipulační koleje. Nemalé riziko

nadále představují i vyhraněné obvody dep kolejových vozidel, kde se skladují pohonné

hmoty. Tyto hmoty převládají i ve struktuře přepravovaného zboží (viz. příloha č.2).

A přestože lze s nebezpečnými látkami zacházet pouze za předpokladu, že jsou zajištěna

adekvátní opatření zabezpečující jejich bezpečný převoz, manipulaci či skladování,

často se setkáváme s porušováním těchto opatření, které mohou vyústit v havárii

a ohrozit životy i zdraví obyvatel. V oblasti prevence má z tohoto hlediska význam

zejména proces analýzy rizika a havarijního plánování. (7) Proto považuji zhodnocení

havarijní připravenosti železniční stanice v Českých Budějovicích za důležité a aktuální

téma.

Cílem práce je zhodnotit plánovaná opatření na odvrácení dopadů havárií

v závislosti na vybraných mimořádných událostech v prostoru železniční stanice České

Budějovice a posoudit celkovou havarijní připravenost železniční stanice České

Budějovice v této rovině. K naplnění cílů jsou vybrány mimořádné události spojené jak

s běžným provozem železniční stanice, tak i události spojené s přepravou nebezpečných

látek v cisternách, zejména při jejich odstavení po určitou dobu ve stanici a vliv

mimořádné události vzniklé havárií těchto cisteren na bezpečnost železniční stanice.

Součástí práce je i navržení opatření, která by bylo v budoucnu vhodné doplnit

do dokumentace havarijní připravenosti železniční stanice v Českých Budějovicích.

Práce bude sloužit jako dokument, který monitoruje souhrn opatření k zajištění havarijní

připravenosti železniční stanice České Budějovice. S ohledem na výsledky práce bude

možné doporučit zlepšení v zabezpečení přípravy těchto opatření.
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Na úvod práce považuji za nutné opravit nesrovnalost v zadání tématu.

Rozhodnutím představenstva ČD došlo od 1. 9. 2008 k organizační změně, která

změnou organizační struktury ČD ovlivňuje i zajištění havarijní připravenosti

v železniční stanici České Budějovice. Organizační složky ČD „Uzlové železniční

stanice“ byly zrušeny a místo nich vznikly „Provozní obvody s jiným organizačním

uspořádáním“. Z tohoto důvodu byl upraven i název této diplomové práce. Nicméně

železniční stanice i nadále fyzicky existují a hrozby ohrožující tyto stanice se tím

nezměnily.
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1 Současný stav

1.1 Mimořádné události

1.1.1 Základní pojmy

Civilní ochrana - Civilní ochrana je souhrn činností a postupů věcně příslušných

orgánů a dalších zainteresovaných orgánů, organizací, složek a obyvatelstva,

prováděných s cílem minimalizace negativních dopadů možných mimořádných událostí

a krizových situací na zdraví a životy lidí a jejich životní podmínky. (32)

Havarijní plán - Souhrn opatření k provádění záchranných a likvidačních prací

při mimořádné události. Havarijní plán pro území kraje je havarijní plán kraje, havarijní

plán pro oblast v okolí zdroje nebezpečí se nazývá vnější havarijní plán.

Havarijní plánování - Soubor postupů, metod a opatření, které věcně příslušné orgány

užívají při přípravě na provádění záchranných a likvidačních prací na vymezeném

území. Havarijní plánování je součástí havarijní připravenosti.

Havarijní p řipravenost - Schopnost rozpoznat vznik mimořádné události, plánovat,

organizovat a kontrolovat mimořádná opatření a zabezpečovat přípravu lidských,

materiálních a dalších zdrojů k řešení mimořádných situací. Je to příprava opatření

na odvrácení dopadů havárií nebo alespoň na jejich zmírnění.

Integrovaný záchranný systém – Koordinovaný postup jeho složek při přípravě


[…]


postupy pro posuzování a testování bezpečnostního plánu a hlavně postupy

pro periodickou revizi a aktualizaci těchto plánů. Aktualizace bezpečnostního plánu

je nezbytná k udržení jeho použitelnosti, proto je navrhovaná průběžná aktualizace

nedostačující. Poslední opatření, které v dokumentaci havarijní připravenosti dle mého

názoru vyžaduje pozornost, je jedno z opatření, která je třeba učinit ke snížení

bezpečnostních rizik. Při nákupu nových provozních prostředků, jako například

cisternových vozů pro přepravu vysoce rizikových nebezpečných věcí, se PJ ČB

ČD Cargo ve svém bezpečnostním plánu odkazuje na pododdíl 1.10.3.3 RID, tj.

„Na vlacích a vozech, kterými jsou přepravovány vysoce rizikové nebezpečné věci, musí

být nainstalovány prostředky, zařízení nebo musí být přijata opatření k ochraně proti

odcizení vlaku, vozu a jeho nákladu a musí být učiněna opatření… “ Problematika

starších provozních prostředků, respektive jejich dovybavení dle výše uvedeného

pododdílu RID, však bezpečnostním plánem řešena není, ačkoli se právě z těchto

prostředků většina vozového parku ČD Cargo skládá. (viz. Profil ČD Cargo (28))

Zde však většina navrhovaných změn jistě narazí na finanční aspekt tohoto opatření.

Tato navrhovaná opatření vycházejí z nedostatků zjištěných při analýze předpisů

z hlediska plánovaných opatření na odvrácení dopadů havárií v závislosti na vybraných

mimořádných událostech v prostoru železniční stanice České Budějovice. Některá

navrhovaná opatření vycházejí i ze zkušeností a doporučení pracovníků ČD

a ČD Cargo. Považuji za velmi účelné, věnovat pozornost doplnění těchto opatření

do dokumentace havarijní připravenosti železniční stanice v Českých Budějovicích.

Konkrétní navržení a popis těchto opatření by však přesáhly rámec této diplomové

práce. Proto doufám, že s ohledem na výsledky této práce je možné doporučit zlepšení
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v zabezpečení přípravy těchto opatření a že se v brzké době o takovýchto vědeckých

pracích dozvíme.

Pokud má práce seznámila čtenáře s novými a zajímavými skutečnostmi a stala

se pro něj dokumentem, který přehledně monitoruje souhrn opatření k zajištění havarijní

připravenosti železniční stanice České Budějovice v závislosti na vybraných

mimořádných událostech, budu velice rád a má práce tím splnila svůj účel.
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ČD České dráhy, a.s. MŽP Ministerstvo životního prostředí
AČR Armáda České republiky NL Nebezpečná látka
CAS Cisternová automobilní stříkačka ORP Obec s rozšířenou působností
ČDC ČD Cargo, a.s. OPIS Operační a informační středisko
ČIŽP Česká inspekce životního prostředí NATO Organizace Severoatlantické aliance

DKV Depo kolejových vozidel OS Organizační složka
EU Evropská unie PJ Provozní jednotka
GŘ Generální ředitelství PO Provozní obvod
GIS Geografický informační systém PP Provozní pracoviště
HW Hardware RSM Regionální správa majetku
HZS
SŽDC

Hasičská záchranná služba SŽDC RCP Regionální centrum provozu

HZS Hasičský záchranný sbor RID Řád pro mezinárodní železniční přepravu
nebezpečných věcí

HPK Havarijní plán SMN Směsná motorová nafta
HPK Havarijní plán kraje SŽDC Správa železniční dopravní cesty
HKV Hnací kolejové vozidlo TCTV Telefonní centrum tísňového volání
IZS Integrovaný záchranný systém COTIF Úmluva o mezinárodní železniční přepravě
JOS Jednotka organizační struktury UŽST Uzlová železniční stanice

JPO Jednotka požární ochrany VHP Vnější havarijní plán
KOPIS Krajské operační a informační

středisko
ZLP Záchranné a likvidační práce

OTIF Organizace pro mezinárodní
železniční přepravu

ŽST Železniční stanice

MU Mimořádná událost ŽP Životní prostředí
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Přepravce/sídlo Pojmenování zboží
UN

číslo
Třída

POLARI spol s r. o./ Nádražní
448, Písek

Benzín nebo palivo pro zážehové
motory

1203 3

Tomegas s.r.o./ Táborská 260,
399 01 Milevsko

Uhlovodíky, plynné,směs
zkapalněná

1965 2.1

Čepro a.s. / Smyslov OS3,
391 56 Tábor-Měšice

Palivo pro vznětové motory 1202 3

Čepro a.s. / Smyslov OS3,
391 56 Tábor-Měšice

Benzin nebo palivo pro zážehové
motory

1203 3

Teplárna a.s./U Cihelny 2128
390 02 Tábor

Dehty kapalné, včetně silničního
asfaltu a olejů, živice a ředěné živice

1999 3

ČD a.s./Na Sklárně 1,DKV Plzeň Palivo pro vznětové motory 1202 3
Jindřichohradecké místní dráhy,
a.s. /Nádražní 203/II
377 01 Jindřichův Hradec

Palivo pro vznětové motory, olej
topný (lehký)

1202 3

ČD Cargo, a.s. SOKV
/Novohradská 393, České
Budějovice

Palivo pro vznětové motory -
Motorová nafta

1202 3

ČD Cargo, a.s. SOKV
/Novohradská 393, České
Budějovice

Benzín lakový 1300 3

VÚ 4325 Strakonice Střely s trhavou náložkou, nebo
výmětnou náplní

0434 1

PROPANTRANS s r.o. Praha 4 Uhlovodíky, plynné, směs ,
zkapalněná,

1965 2

PROPANTRANS s r.o. Praha 4 Propan 1978 2
ČEPRO a.s. Praha 1 Palivo pro zážehové motory 1203 3
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