POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> <i>Bc. Petr Klíma</i>
<i>Studijní obor:</i> Civilní nouzová připravenost – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Ing. Alena Bumbová, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Katedra ochrany obyvatelstva, Fakulta ekonomiky a managementu, Univerzita obrany, Kounicova 65, 662 10 Brno
<i>Název diplomové práce:</i> Zhodnocení havarijní připravenosti železniční stanice České Budějovice
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. <u>Aktuální pro danou oblast</u>3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. <u>Logická – tradiční</u>4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u>4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Velmi dobrá</u>3. Přijatelná

4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Student provedl širokou analýzu současného stavu v oblasti krizového řízení - vymezení a charakteristika mimořádných událostí, havarijní plánování, náplň integrovaného záchranného systému se začleněním problematiky železniční přepravy. Jako nedostatek v kapitole současný stav oponent shledává nevyužití zahraniční literatury a zkušeností ze zahraničí ke zpracovanému tématu.

Cíle práce a hypotéza jsou naformulovány v souladu se zadáním práce. Cíl práce byl naplněn.

Základem pro havarijní plánování je realizace procesu managementu rizika, zejména fáze analýzy rizika, jak sám autor práce na tuto skutečnost upozorňuje na straně 69. Z toho důvodu považuji za chybu neuvedení kompletního přehledu identifikovaných rizik pro železniční stanici České Budějovice. Následně až mělo být provedeno omezení na mimořádné události, které jsou nejvýznamnější z hlediska frekvence (popřípadě pravděpodobnosti) výskytu a jejich dopadů.

V kapitole metodika postrádám odkaz na obecný postup metody vícekritériální analýzy variant a postup výpočtu, což se následně projevuje v kapitole 5, kde výsledky získané z kapitoly 4, nejsou diskutovány. Krátká diskuze k výsledkům je až v závěru práce.

Zhodnocení havarijní připravenosti je realizováno důkladně. Vychází ze srovnání požadavků kladených na havarijní připravenost z národních a mezinárodních předpisů, zejména RID. Bylo by zajímavé zhodnotit teoretické plnění havarijní připravenosti s vlastním řešením konkrétní vzniklé mimořádné události. Oponent si je vědom, že to nebylo cílem práce, vedlo by k dalšímu rozšíření již obsáhlé diplomové práce a dostupnost dat v řešené oblasti byla omezena.

Velice pozitivně hodnotím studentovo zjištění a upozornění na problém nejasného definování kompetencí a odpovědnosti v připravenosti na řešení mimořádných událostí v oblasti přepravy nebezpečných látek mezi společnostmi České dráhy (ČD), a. s., ČD Cargo, a. s. a Správa železniční dopravní cesty (SŽDC), s. o.

Další hodnocení:

V práci se nacházejí drobné nedostatky formálního a jiného charakteru, které však nesnižují celkovou úroveň předložené diplomové práce. Práce je bez gramatických chyb a překlepů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Zařadil byste železniční stanici České Budějovice do prvku kritické infrastruktury? Pokud ano, na základě splnění jakých kritérií.
2. Jakou metodu byste zvolil k identifikaci rizik v železniční stanici České Budějovice a jakou metodu zvolili ČD, a. s. a ČD Cargo, a. s.
3. Popište obecný postup vícekritériálního hodnocení variant a okomentujte postup výpočtu na Vašem příkladu.

Datum: 2. června 2011

Podpis oponenta diplomové práce.....*Ing. Alena Bumbara, Ph. D.*